
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
  SETTORE LL. PP.

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL  SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED
AMBIENTE

Registro Generale n.  9 del  11-01-2023

Ufficio UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE                                                               CIG n. ZF83744D95

Oggetto: Impegno somme per l’affidamento alla Ditta SI.FOR.MED di S.G. La Punta
dell’incarico di medico competente e relativa sorveglianza sanitaria dei
dipendenti del Comune di Valguarnera Caropepe.

L'anno  duemilaventitre addì  undici del mese di gennaio il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco,

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del

18/11/2020;

VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

PREMESSO che:
con Decreto Sindacale n. 38 del 20/10/2021 è stato nominato quale soggetto
competente all’esercizio delle funzioni di datore di lavoro per la sicurezza, ai sensi
dell’art. 2 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 81/2008 in “attuazione dell’art. 1 della legge
3 agosto 2007, n. 123, in materie di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di
lavoro”, il Responsabile del Settore Tecnico Ing. Vittorio Giarratana;



con Delibera di G.C. n. 89 del 10/08/2022 avente per oggetto “Variazione al bilancio
di previsione finanziario 2021/2023, esercizi 2022 e 2023, ai sensi dell’art. 175,
comm. 4, del D. Lgs. N.267/2000” è stato impinguato il cap. 275/2 “Sorveglianza
sanitaria e medicina fiscale per il personale dipendente”;

RICHIAMATA la determina a contrarre del Responsabile del Settore Tecnico n. 667 del
06/10/2022 con la quale è stata avviata procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a)
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. per la selezione dell’operatore economico dando atto, tra l’atro, che
il valore dell’incarico, per la durata di mesi 24 (ventiquattro) con decorrenza dalla
sottoscrizione del disciplinare di incarico, ammonta complessivamente ad €.4.800,00 annui,
comprensiva di ritenuta d’acconto ed IVA esente ai sensi dell’art. 10, n. 18, DPR 633/1972;

ATTESO che con la superiore Determina n. 667/2022 è stata impegnata la somma di
€.6.400,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente al Cap. 275/2, Missione 01, Programma 10,
Titolo 1,     Macroagg 03.02.11.999, ed imputata, in relazione alla esigibilità
dell’obbligazione, così come segue:

quanto ad €.1.600,00 Esercizio 2022;
quanto ad €.4.800,00 Esercizio 2023

dando atto che la restante somma di €.3.200,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente  sarà
imputata nell’esercizio finanziario 2024;

CONSIDERATO che il Dott. Liggieri Davide, titolare della Ditta SI.FOR.MED, ha
presentato offerta economica, assunta a questo prot. generale al n. 16046 del 14/11/2022, con
un ribasso di €.300,00 sull’importo a base dell’avviso esplorativo di €.4.800,00/annuo IVA
esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72, per la durata di mesi 24;

RICHIAMATA la propria Determina n. 786 del 24/11/2022 con la quale è stato affidato alla
Ditta SI.FOR.MED di S.G. La Punta l’incarico di medico competente e relativa sorveglianza
sanitaria dei dipendenti del Comune di Valguarnera Caropepe per la durata di mesi 24
(ventiquattro), con decorrenza dalla data di sottoscrizione del disciplinare di incarico, per una
spesa complessiva di €.9.000,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 del DPR 633/72;

ATTESO che con la superiore Determina n. 786/2022 è stato dato che la restante somma di
€.2.600,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente, per il raggiungimento della complessiva
somma di €.9.000,00, sarà imputata nell’esercizio finanziario 2024.

ACCERTATA la propria competenza ad emettere il provvedimento;

DETERMINA
le cui premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento

Impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, la somma di seguito elencata:1)
Missione   01         Programma  10    Titolo   1     Macroagg   03.02.11.999
Cap./Art275/2    Descrizione: Sorveglianza sanitaria e medicina fiscale per il personale dipendente
SIOPE             CIG: ZF83744D95       CUP

Creditore:
Causale: medico competente sorveglianza sanitaria dipendenti Comune di Valguarnera C.
Modalità finan.:  Bilancio Comunale
Imp./Prenot.                         Importo: €.2.600,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.4 del 11-01-2023 Comune
di Valguarnera Caropepe

Pag. 2



Imputare la complessiva spesa di €.2.600,00 comprensiva di R.A. ed IVA esente,  in2)
relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio PdC  finanziario Cap/art. Num. Comp.    economica
2024 2024 275/2 €.2.600,00

Precisare che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore del Dott. Liggieri3)
Davide, titolare della SI.FOR.MED con sede legale a San Giovanni la Punta, con
successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a presentazione
fattura, previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio e del DURC.

4) Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio.

5) Rendere noto, ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 cosi come recepito all’OREL,
che il responsabile del procedimento è l’Ing. Giarratana Vittorio.

6) Dare atto che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per assicurare
servizi indispensabili per l'Ente nonchè per evitare danni patrimoniali certi e gravi ai sensi
dell'art. 163 del D.L. 267/00.

Il Responsabile del Procedimento
f.to GIARRATANA VITTORIO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP
f.to ING. GIARRATANA VITTORIO

__________________________________________________________________________
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

annotazioni:
Lì  11-01-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to dott. Interlicchia Giuseppe

Determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.4 del 11-01-2023 Comune
di Valguarnera Caropepe

Pag. 3


